
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda-feira – 14 de Março de 2011  -  Nº 3842

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 135/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
nos processos individuais mencionados e no Seq.nº.2 -3669/2011,

RESOLVE:

Conceder férias regulamentares aos servidores municipais 
efetivos, constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 1º de março de 2011, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 135/2011 – fl . 01

NOME FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO LOTAÇÃO PROT. Nº

Adão   Saldanha Gari  I  A 01 F   2009/2010 SEMSUR 4152/2011

Adeir de Souza Gari  I  A 01 F 2008/2009 SEMSUR 4152/2011

Adriana Rodrigues Valim 
Coelho

Aux. Serv. 
Operacional II 

A 03B
2009/2010 SEMASI 3671/2011

Alcinélio dos Santos Pedreiro IV 
A 07 I 2007/2008 SEMO 4803/2011

Aldo Cézar Pureza Calado
Médico 

Socorrista VI 
B 12 L

2009/2010 SEMUS 3025/2011

Alessandra Mara Murini 
Pacheco

Ajudante Geral 
I A 01 B 2009/2010 SEMGOV 3763/2011

Aline Andreão Schettino Odontólogo VI 
B 12 C 2009/2010 SEMUS 3025/2011

Almir Barbosa do Nascimento Motorista IV B 
08 G 2009/2010 SEMASI 3671/2011

Altair de Souza Damásio Motorista IV 
B 08 A 2009/2010 SEMUS 3025/2011

Alvares Ramos Dias Vigia I B 02 B 2009/2010 SEME 4012/20l1

Álvaro Luiz Duarte Carneiro Recepcionista 
III B 06 E 2009/2010 SEMFA 3776/2011

Anderson Jorge Gomes Araújo
Auditor Fiscal 
de Posturas VII 

A 13 A
2009/2010 SEMSUR 3781/2011

André Luiz   Oliveira Viana Motorista IV B 
08 B 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

André Luiz Fortuna Portinho
Agente de 

Trânsito VI A 
11 F

2009/2010 SEMDEF 3740/2011

Antônio Carias Filho Gari I A 01 E 2009/2010 SEMUS 3025/2011

Antônio Carlos da Silva 
(Deuzeni) Gari I A 01 D 2009/2010 SEMO 4803/2011

Bruno   Almeida Temporim Vigia I B 02 B 2009/2010 SEME 4012/20l1

Carlos   Jose Vieira Borges Gari   I  A 01 F         2008/2009 SEMSUR 4152/2011

Carlos Henrique Correa Gari I A 01  F 2009/2010 SEMO 4803/2011

Carlos Louzada Vigia I B 02 B 2009/2010 SEME 4012/2011

Cely  de Oliveira Silva Gari I A 01 D 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

Cid Clei Machado
Operador de 
Máq. e Veíc. 

Esp. V A 09 B
2009/2010 SEMUI 3651/2011

Cláudia Dalmázio da Silva Gari I A 01 D 2009/2010 SEMDEF 3740/2011

Clemilson de Souza Gari I A 01 F 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

Cloves Bento Arruda Gari I A 01 H 2009/2010 SEMO 4803/2011

Cristina Alacrino Machado 
Barboza

Técnico em 
Edifi cações VI 

B 12 B
2009/2010 SEMFA 3776/2011

Delzelena Monteiro Gari I A 01 F 2008/2009 SEMDURB 3781/2011

Domingos Sávio Marques Vigia  I B O2 B   2009/2010  SEME 4012/2011

Edinete Modesto Fraga Mendes
Guarda 

Municipal VI 
A 11 F

2009/2010 SEMDEF 3740/2011

Edson da Silva Janoário Procurador VII 
B 14 F 2009/2010 PGM 3704/2011

Ermília Rosa Leal Rodrigues
Aux. Serv. Púb. 
Municipal II A 

03 C
2008/2009 SEMUS 3025/2011

Fabrício Mesquita
Analista de 

Sistema VII A 
13 E

2009/2010 SEMASI 3671/2011

Flávio Sant’Anna Cunha
Agente de 

Trânsito VI A 
11 E

2008/2009 SEMDEF 3740/2011

Francisco Jayme da Silva Gari I A 01 F 2009/2010 SEMSUR 4152/2011



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Segunda-feira, 14 de Março de  2011                                           DOM nº 3842 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Maria José Depolli Técnico em Serv. 
Adm. VI B 12 F 2009/2010 SEMUS 3025/2011

Maria Lúcia Damasceno 
Fernandes

Bibliotecário VII 
A 13 G 2009/2010 SEMCULT 3899/2011

Marinete Machado Neves Gari I A 01 D 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

Mário Peixoto Ajudante Geral I 
A 01 J 2009/2010 SEMUS 3025/2011

Mário Silva de Assis Gari I A 01 F 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

Mauro Frisso Gari   I   A 01 F     2008/2009 SEMSUR 4152/2011

Moadyr Barboza dos Santos Guarda Municipal VI 
A 11 C 2009/2010 SEMDEF 4067/2011

Odezir Caetano Delatorre Ajudante Geral I 
A 01 F 2009/2010 SEMASI 3670/2011

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 135/2011  - fl . 03

NOME FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO LOTAÇÃO PROT. Nº

Odirlei Pôncio Batista Guarda Municipal VI 
A 11 C 2009/2010 SEMDEF 3740/2011

Olga Paula Alves Agente Serv. Púb. 
Municipal IV B 08 B 2009/2010 SEMDES 3744/2011

Patrícia Marin Callegari Auditor Fiscal Sanitário 
VII A 13 A 2008/2009 SEMUS 3025/2011

Paulo Sérgio de Luca Servente de Obras I 
A 01 B 2009/2010 SEMO 4803/2011

Pedro José da  Cruz Gari   I   A 01 F 2008/2009 SEMSUR 4152/2011

Ramirez Moreira Lima Guarda Municipal VI 
A 11 C 2008/2009 SEMDEF 3740/2011

Roberta Lessa Rossi 
Friço Procurador VII B 14 B 2009/2010 PGM 3704/2011

Tânia Mara dos Santos Assistente Social VII 
A 13 G 2009/2010 SEMDES 3744/2011

Tereza de Souza Aux. Serv. Púb. 
Municipal II A 03 E 2009/2010 SEMDEF 3740/2011

Terezinha de Jesus  Lobo Gurda Municipal   VI   
A11 E 2009/2010 SEMDEF 4288/2011

Wagno Bezerra 
Manguinhos

Agente de Trânsito VI 
A 11 F 2009/2010 SEMDEF 3740/2011

Walbner Nascimento de 
Oliveira Vigia I B 02 B 2008/2009 SEME 4012/20l1

Wanderléa Rodrigues 
Lóis

Técnico Contabilidade 
VI B 12 L 2009/2010 PGM 3704/2011

Zaine Helena Guedes Gari I A 01 D 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

PORTARIA Nº 136/2011

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
OCORRIDO EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº.  5893/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal TANIA MARIA SILVÉRIO 
LIMA, Recepcionista III, lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação - SEMUTHA,  30 (trinta) dias de licença 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 135/2011   - fl .2

NOME FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO LOTAÇÃO PROT. Nº

Heraldo Lanzone de Freitas 
Júnior

Guarda Municipal VI 
A 11 C 2008/2009 SEMDEF 3740/2011

Hercílio Carvalho dos Anjos Calceteiro IV A 07 B 2009/2010 SEMO 4803/2011

Igor Gaspari Nascimento Assistente Social VII 
A 13 A 2009/2010 SEMDES 3744/2011

Ione Márcia de Moraes 
Ervate

Técnico Serv. 
Administrativos VI 

B 12 F
2009/2010 SEMFA 3776/2011

Jean Misse Agente de Trânsito VI 
A 11 F 2009/2010 SEMDEF 3740/2011

João Baptista Perim Motorista IV B 08 C 2009/2010 SEMUS 4779/2011

Jorge Luis Neves Batista Gari I A 01 B 2009/2010 SEMSUR 3781/2011

José da Silva de Zélia Auxiliar de Serv. de 
Controle de Zoonose 2009/2010 SEMDER 3610/2011

José Marcos Soares Valladão Topógrafo V A 09 L 2009/2010 SEMSUR 3781/2011

José Maria de Almeida Gari I A 01 F 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

José Romildo Máximo Gari I A 01 E 2009/2010 SEMO 4803/2011

Kleber Tadeu Massena Paiva
Auditor Fiscal de 
Transportes VII A 

13 B
2009/2010 SEMSUR 4152/2011

Leonil Carlos de Araújo Gari I A 01 F 2009/2010 SEMO 4803/2011

Lucas Silva Dias Pedreiro IV A 07 B 2009/2010 SEMO 4803/2011

Luciano da  Silva Campos         Gari   I    A 01 E    2008/2009 SEMSUR 4152/2011

Luciano Magno Francischetto Vigia I B 02 B 2009/2010 SEME 4012/2011  

Luiz Américo Menegueli Auditor Fiscal 
Sanitário VII A 13 E 2009/2010 SEMUS 3025/2011

Macário Leal Júdice Médico Socorrista VI 
B 12 F 2009/2010 SEMASI 3671/2011

Malvino dos Santos Gari I A 01 F 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

Marcelino Dominicini  
Correa Gari I A 01 D 2009/2010 SEMSUR 4152/2011

Marcio Borges Camargo  Agente Serv. Púb. 
Municipal IV B 08           2009/20l0  SEMGOV 3779/2011

Marcos Vicente da Silva Agente Serv. Púb. 
Municipal IV B 08 B 2009/2010 SEMDEF 3740/2011

Maria Eliza Neves Ambrósio Ajudante Geral I 
A 01 A 2009/2010 SEMSUR 4803/2011

Maria Jesus da Silva de 
Moraes

Auxiliar de Serv. Púb. 
Municipal II A 03 E 2009/2010 SEMUS 3025/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Segunda-feira, 14 de Março de  2011                                            DOM nº 3842 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

por motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de 22 de 
fevereiro de 2011, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 138/2011

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs.  18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, 
autorização para Autocondução, no período de 90 (noventa) dias,  
a partir desta data,  nos termos do artigo 12 do Decreto      nº. 
17.435/2007.

NOME CARGO LOTAÇÃO SEQ. Nº

Caetano Paiva Simonato Subsecretário SEMSUR 2 - 2657/2011

Leandro Novaes Bernabe Subsecretário SEMDEC 2 - 1151/2011

Renato Jardim de Souza Gerente SEMDEC 2 - 1151/2011

Renato Temporim Gerente SEMSUR 2 – 2410/2011

Ricardo Coelho Lima Secretário Municipal SEMDEC 2 - 1151/2011

Solimar Ferreira Simplicio Gerente SEMSUR 2 - 2657/2011

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 140/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal TEREZINHA GAMA ALTOÉ, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos - SEMASI, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. 
Nº

Nº 049/2011,  
de 28/02/2011

ÁGAPE 
ASSESSORIA E 
CONSULTORIA 

LTDA-EPP

Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Manutenção Evolutiva 
e Corretiva no Sistema de “Normas Jurídicas”, 
desenvolvido em Cold Fusion e com Acesso ao 

Banco de Dados Oracle 106, além da Realização 
da Atualização da Base de Dados da Legislação 

Municipal, conforme Anexo I do Edital de Pregão 
nº 224/10.

3.944/11

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 142/2011

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
OCORRIDO EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  5832/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ROBERTA LOPES MORAES, 
Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME,   30 (trinta) dias de licença por motivo de acidente ocorrido 
em serviço, a partir de 23 de fevereiro de 2011, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Segunda-feira, 14 de Março de  2011                                            DOM nº 3842 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  143/2011

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos  nºs.  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m apurar os fatos 
narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 12.181/2010, 
envolvendo a servidora municipal RITA DE CÁSSIA FRADE 
PAGANINI, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal 
de  Educação - SEME. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  144/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  4806/2011, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal RODRIGO VIEIRA 
TRAVAGLIA, Médico Clínico, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS,  5% (cinco por cento) de gratifi cação de 
especialização acadêmica,  a partir de 17 de fevereiro de 2011, em 
conformidade com o artigo 33 da Lei nº. 6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 145/2011

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Promover a Progressão Funcional dos servidores municipais 
abaixo descritos, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.095/2008 e 
Decreto nº. 19.835/2009. 

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO PROT. Nº A PARTIR
 DE

FERNANDA OLIVEIRA 
CANDIDO Professor PEB A IV Professor PEB A V 152/2011 01/02/2011

VIVIANE SANTOS 
CORRÊA RIBEIRO Professor PEB B IV Professor PEB B V 1297/2011 01/02/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 146/2011 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação abaixo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA PROT. 

Nº.Duração Inicio

EDER  SILVA SALES Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 30 dias 25/02/2011 6443/2011

VANUSA PESSINE DE 
ALMEIDA Ajudante Geral SEMSUR 30 dias 22/02/2011 6453/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Segunda-feira, 14 de Março de  2011                                            DOM nº 3842 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  147/2011

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas a  través dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº  5546/2011, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a reassunção da servidora municipal 
CLÁUDIA RAMOS ALTOÉ, Fisioterapeuta, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir de 21 
de fevereiro de 2011, após licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, concedida através da Portaria nº 203/2009, 
de 11 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  149/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação anexa, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração  e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 149/2011 – fl .1

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR 
DE

Alvaro Luiz Duarte 
Carneiro Recepcionista SEMFA 2001/2011 3379/2011 04/02/2011

Ana Lucia Santos Silva de 
Maria Madalena

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 2955/2011 01/02/2011

Antonio Roberto de 
Almeida Gari SEMSUR 2001/2011 2514/2011 28/01/2011

Arilton Barbosa do 
Nascimento Motorista SEMUS 2001/2011 3332/2011 03/02/2011

Cirenia Lima de Abreu Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 509/2011 01/02/2011

Cristiana de Oliveira 
Neves Bernardo

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 3247/2011 03/02/2011

Dejair de Souza Belonha Vigia SEMDES 2001/2011 879/2011 01/02/2011

Edson Souza de Oliveira Vigia SEMDES 2001/2011 886/2011 01/02/2011

Eliana Ferreira dos Santos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 3277/2011 03/02/2011

Geter da Silva Vigia SEME 2001/2011 670/2011 01/02/2011

Joelson  Martins de 
Oliveira Eletricista SEMUS 2001/2011 3422/2011 04/02/2011

Jorge Braz Eufrasia Vigia SEME 2001/2011 3007/2011 01/02/2011

José  Ozorio Barbosa de 
Oliveira Médico SEMUS 2000/2010 37.298/2010 03/12/2010

José Pereira Ribeiro Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 2001/2011 896/2011 01/02/2011

Lucimar Gomes dos Santos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 3257/2011 03/02/2011

Luiza Souza Brito Tomé Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 39.614/2010 01/02/2011

Regina Márcia Paula 
Valadão

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMDES 2001/2011 874/2011 01/02/2011

Rita de Cássia  Nogueira 
Cordeiro

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 3242/2011 03/02/2011

Rita Maria Cabral Leitão 
Campos

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais GAP 2001/2011 858/2011 01/02/2011

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 149/2011 – fl . 2

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR 
DE

Robson Galdino Ferreira Jardineiro SEMDES 2001/2011 870/2011 01/02/2011

Solange Maria Moreira 
Alves

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 3267/2011 03/02/2011

Tânia Maria Silvério Lima Recepcionista SEMUTHA 2001/2011 2721/2011 01/02/2011

Terezinha Machado Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 3303/2011 03/02/2011

Valdecir Palomba Bento Vigia SEMDES 2001/2011 900/2011 01/02/2011

Wilson dos Santos Caetano Vigia GAP 2001/2011 59/2011 01/02/2011

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
REGISTRO DO PATRIMÔNIO VIVO

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e onze às 
dezessete horas na sede da Secretaria Municipal de Arte e Cultura, 
havendo quórum, reúne-se o Conselho de Registro do Patrimônio 
Vivo Nomeado pelo Decreto Municipal 21.160 de vinte de agosto 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Segunda-feira, 14 de Março de  2011                                            DOM nº 3842 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de dois mil e dez conforme Lei Municipal 5388 de dezessete de 
dezembro de dois mil e dois para discutir a seguinte pauta: A) 
homologação das inscrições do ano de 2011; e B) Escolha das 
pessoas ou grupos que receberão o título de Patrimônio Vivo de 
Cachoeiro de Itapemirim. O Conselho de Registro do Patrimônio 
Vivo recebeu as seguintes inscrições: 1) PROCESSO: 1066334 
(25/02/2011) – Wilson Diniz Cecon; 2) PROCESSO: 1066336 
(25/02/2011) – Adevalmira Adão Felipe; 3) PROCESSO: 
1066335 (25/02/2011) – Hildo Caetano; 4) PROCESSO: 1066332 
(25/02/2011) – Areno Francisco dos Santos; 5) PROCESSO: 
1066337 (25/02/2011) – Neuza Gomes Ventura; 6) PROCESSO: 
1066318 (25/02/2011) – Sirlei Alves de Souza; 7) PROCESSO: 
1066331 (25/02/2011) – Paulo Henrique Silva Monteiro; 8) 
PROCESSO: 1066338 (25/02/2011) – Pedro Paulo Caetano; 
9) PROCESSO: 10663334 (25/02/2011) – Associação Cultural 
e Educacional Filhos da Princesa do Sul; e 10) PROCESSO: 
1066330 (25/02/2011) – José Paulino da Silva. Por unanimidade 
dos presentes o Conselho homologou todas as dez inscrições. 
Após a leitura dos processos e discussão dos presentes o conselho 
tomou a seguinte decisão: serão contemplados com o título de 
Patrimônio Vivo de Cachoeiro de Itapemirim conforme critérios 
estabelecidos pelo edital de inscrição: 1º) Hildo Caetano, mestre 
do Grupo de Caxambu Alegria de Viver de Vargem Alegre há 66 
anos; 2º) Adevalmira Adão Felipe, mestra do Grupo de Caxambu 
Santa Cruz de Monte Alegre há 56 anos; 3º) Associação Cultural 
e Educacional Filhos da Princesa do Sul, que promove atividades 
de capoeira há 32 anos; 4º) Paulo Henrique Silva Monteiro, 
praticante de capoeira há 37 anos e mestre da Associação Cultural 
e Educacional Filhos da Princesa do Sul há 14 anos; 5º) Areno 
Francisco dos Santos folião há 56 anos e mestre de folia de reis 
Mensagem Divina há 2 anos; 6º) Wilson Diniz Cecon, folião há 
12 anos e Mestre da Folia de Reis Missão Divina há 8 anos; Ficam 
como suplentes: 1º) José Paulino da Silva, palhaço da Folia de 
Reis Santa Ana, que iniciou sua trajetória de palhaço há 31 anos; 
2º) Neuza Gomes Ventura, mestra do grupo de Caxambu Santa 
Cruz há 41 anos; 3º) Pedro Paulo Caetano, Mestre do Caxambu 
Alegria de Viver de Vargem Alegre há 30 anos; e 4º) Sirlei Alves de 
Souza, artesã há 16 anos. Não havendo mais nada a tratar, encerra-
se a reunião às dezenove horas. Eu Genildo Coelho Hautequestt 
Filho secretário adoc, lavro e assino a presente ata que também vai 
assinada por todos os presentes.

GENILDO COELHO HAUTEQUESTT FILHO

DIEGO SCARPARO BARBIERI

ROSÂNGELA VENTURI BARROS

ROSINÊZ MACHADO LIMA

BRUNO FAJARDO LIMA

I PA C I

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Carta Convite nº 001/2011 
Processo nº 3954/2011 

O Presidente Executivo do Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim -  
IPACI,  Geraldo  Alves  Henrique, fundamentado nos elementos 
constantes dos autos do procedimento da licitação em epígrafe, 
HOMOLOGA os atos do procedimento licitatório acolhendo 
o julgamento da lavra da Comissão de Licitação do IPACI, e 
ADJUDICA o objeto do referido certame que consiste na aquisição 
Serviço de Internet Banda Larga dedicada de 01 Mbps, à empresa 
DINÂMICA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 39.320.478/0001-34, no valor global de R$ 10.200,00 
(dez mil e duzentos reais) e valor mensal de R$ 850,00 (oitocentos 
e cinqüenta reais). 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de março de 2011. 

HUDSON DESSAUNE DA SILVA 
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação 

GERALDO ALVES HENRIQUE 
Presidente Executivo do IPACI 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

PORTARIA Nº  058 / 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E 
AINDA,

CONSIDERANDO O CAPÍTULO V, II, DA RESOLUÇÃO Nº 
230/10,

R E S O L V E:

1º) Estabelecer o livro de ponto para os servidores titulares do 
cargo de  procurador, haja vista que o exercício de suas funções 
exigem fl exibilidade no horário de trabalho disponibilidade 

2º) O livro de ponto será assinado pelo servidor  e rubricado pelo 
Procurador Geral diariamente.

3º) Publique-se, registre-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 11 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARRI CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Segunda-feira, 14 de Março de  2011                                            DOM nº 3842 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CONDOMÍNIO ARPOADOR BUSINESS CENTER, torna 

público obteve da SEMMA a Licença de Instalação Nº 007/2011, 

com validade até 20 de abril de 2011, para atividade 30.03 - 

Loteamentos e condomínios e 30.01- Movimentação de terra (corte 

e/ou aterro), situada na Avenida Francisco Lacerda de Aguiar, 

Nº177, Bairro Gilberto Machado - Cachoeiro de Itapemirim-ES,

NF 3317

COMUNICADO

CONDOMÍNIO ARPOADOR BUSINESS CENTER, torna 

público que requereu da SEMMA a Licença de Operação, 

para a atividade 30.03 -  Loteamentos e condomínios, e 30.01- 

Movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada na Avenida 

Francisco Lacerda de Aguiar, Nº177, Bairro Gilberto Machado - 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,

NF 3317

COMUNICADO

RONALDO CALABREZ ME – torna público que  requereu da 

SEMMA à Licença Prévia -LP,  para atividade 04.02 – Fabricação 

de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico 

e/ou galvanotécnico e/ou fundição, situado na Rod. Gumercindo 

Moura Nunes, s/nº – Km 04 – Distrito de Soturno - Cachoeiro de 

Itapemirim/E.S. 

NF 3318



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Segunda-feira, 14 de Março de  2011                                           DOM nº 3842 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


